CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

O VALE DA ELEDIONICA

PROJETO DE LEI N° 012A/2020
DE 4 DE MAIO DE 2020.

Dá denominação a logradouro público da
cidade e contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

•
Art. 1° - A rua projetada que dá acesso ao Condomínio Costa, localizada no

Bairro Família Andrade, em Santa Rita do Sapucaí, MG, passa a denominar-se
"Rua João Teixeira da Costa — 'João do Leta'."

Art. 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar a
respectiva placa de identificação.

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na
data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí, 4 de maio de 2020.

areia Ca uto -
ereador

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004  -  E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

•

João Teixeira da Costa nasceu em Cachoeira de Minas - MG, em 16 de
Junho de 1932.

Descendente de uma família de fazendeiros, João começou desde jovem
a trabalhar como pecuarista e agricultor. Como seu pai era apelidado de
"Leta", João rapidamente começou a ser popularmente conhecido como
"João do Leta". Um apelido carinhoso que se tornou maior que o seu
nome de batismo.

Casado com Gessi Pereira da Costa e pai de 7 filhos, João manteve
residência em Cachoeira de Minas até o ano de 1972 quando motivado
pela necessidade de dar melhor formação escolar aos seus filhos,
mudou-se com a família para Santa Rita do Sapucaí — onde
permaneceu até o seu falecimento em 15 de Novembro de 2011.

Pai extremamente dedicado à família, Joao do Leta era um homem

110 	simples mas com uma mente brilhante.

Encarava desafios sempre com otimismo e esperança renovada.

A vida para ele era sublime.

Sua enorme paixão pela vida, pelas pessoas de todas as classes e pelo
trabalho, o tornavam carismático e muito querido.

Homem curioso, trabalhador incansável, sua energia e o seu espírito
otimista pareciam inabaláveis.

Joao do Leta estava sempre pronto a servir, guiar e também alegrar a
vida de muitos como um ótimo "contador de causos".

E mesmo depois de ser muito conhecido e reconhecido, manteve a sua
humildade e o seu foco no trabalho e na família.

• Suas ideias, sua curiosidade e seu espírito empreendedor inspiram e
seguirão inspirando familiares e amigos.

Aos 79 anos faleceu ainda com muitos sonhos interrompidos e projetos
inacabados.

Devemos tirar o chapéu para a perseverança desse homem que foi um
guerreiro.

Hoje, mesmo longe dos olhos, a sua presença ainda é maior do que a
sua ausência.

Nosso respeito e saudades sempre.

Santa Rita do Sapucaí, 15.11.2019

Prefeitura de
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

San 	 ucas Praça Dr. Delfim Moreira, 70 - Centro, CEP 37540-000 Tel.(35) 3473-
Trab 	o para o povo - Gesta 	-2016 	 1313

Santa Rita do Sapucaí - MG

DECLARAÇÃO

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS, QUE REVISANDO NOS
MAPAS E ARQUIVOS DESTA PREFEITURA, CONSTATAMOS QUE
A RUA PROJETADA QUE DÁ ACESSO AO CONDOMÍNIO COSTA
SITUADA NO BAIRRO FAMILIA ANDRADE, AINDA SE
ENCONTRA SEM DENOMINAÇÃO.

OBS:
FAVOR CONFIRMAR SE NÃO EXISTE PROJETO DE LEI DE

MUDANÇA EM TRÂMITE OU CONSOLIDADO DESSE
LOGRADOURO EM ANDAMENTO

Sem mais.

SANTA RITA DO SAPUCAÍ, 04/03/2019

JOSE B DITO ÇARNEIRO RIBEIRO
SECRE FARIA MUNICIPAI, DE OBRAS E DES. URBANO

	Page 1
	Page 2
	Page 3